

# د کورنتيانو په نوم د پولوس رسول دويم خط

سلام

۱) د پولوس د طرفه چې د خُدائ پاک په مرضی د عیسی مسیح رسول دے او زمونږ ورور تیموتیوس د طرفه د خُدائ پاک هغه جماعت په نوم کوم چې په کورنتوس کښې دے او ورسره د ټولو اخیه د مقدسینو په نوم، ۲) زمونږ د خُدائ پلار او د مالک عیسی مسیح د طرفه دې په تاسو فضل او سلامتی وی.

## د پولوس د تکلیف نه وروستو د خُدائ پاک شکر گزارۍ

۳) زمونږ د مالک عیسی مسیح د خُدائ پاک او پلار ثنا دې وی چې د رحم نه پک پلار او د هر قسمه تسلی خُدائ پاک دے. ۴) هغه زمونږ په ټولو مصیبتونو کښې مونږ ته تسلی راکوی د دې دپاره چې مونږ نورو ته هم تسلی ورکولے شو کله چې هغوی په مصیبت کښې راگېر شوی وی نو مونږ هم هغه تسلی ورکولے شو چې خُدائ پاک مونږ ته راکړې ده. ۵) د مسیح په وجه چې د څومره پېرو تکلیفونو سره مخامخ کړو نو ورسره خُدائ پاک په مسیح کښې زمونږ تسلی هم زیاتوی. ۶) که مونږ د څه قسم مصیبتونو سره مخامخ کړو نو دا ستاسو د تسلی او خلاصون دپاره او که مونږ تسلی مومو نو دا ستاسو د تسلی دپاره دی چې تاسو هم هغه تکلیفونه په صبر سره تېر کړئ کوم تکلیفونه چې مونږه هم تېروو. ۷) او زمونږ اُمید ستاسو په حقله پېر کلک دے ځکه چې مونږ په دې پوهه یو چې څنگه چې تاسو زمونږ په تکلیفونو کښې شریک یئ، نو هم دغه شان تاسو زمونږ په تسلی کښې هم شریک یئ. ۸) اے وروڼو او خوبندو، مونږ دا نه غواړو چې تاسو دې د هغه مصیبت نه ناخبره پاتې شی کوم چې د آسیه په صوبه کښې په مونږ راغلو، ځکه چې په مونږ دومره سخت دباؤ وو چې د برداشت نه بهر وو او مونږ د ژوند نه نا اُمیده شوی وؤ. ۹) نو په حقیقت کښې مونږ خپل مرگ په خپلو سترگو ولیدلو. خو مونږ بیا د خپل ځان په ځای په هغه خُدائ پاک بهروسه وکړه څوک چې مړی راژوندی کوی. ۱۰) خُدائ پاک مونږ د داسې خطرناک مرگ نه بچ کړو، او بیا به مو هم بچ کوی. زمونږ په هغه ایمان دے چې بیا به مو هم بچ کوی. ۱۱) او تاسو د خپلو دُعاگانو په وسیله زمونږ مدد کوئ. او پېر خلق به د خُدائ پاک شکر گزارۍ وکړی ځکه چې خُدائ پاک په خپل فضل و کرم سره د پېرو خلقو دُعاگانې زمونږ دپاره قبولې کړې دی.

## د پولوس د ملاقات اراده بدلول

۱۲) دا خبره مونږ ته د فخر کولو ده چې زمونږ ضمیر صفا دے. ځکه چې د خُدائ پاک په وړاندې مونږ د خلوص نه پک او د سادگی ژوند تیر کړو. او مونږ په خپل انسانی حکمت بهروسه نه ده کړې. بلکې د خُدائ پاک په فضل مو په دُنیا کښې او خاص تاسو سره داسې رویه وکړه. ۱۳) مونږ تاسو ته صفا خبره لیکو په هغې کښې څه داسې لیکل نشته چې تاسو یې لوستلے نه شی او یا پرې نه پوهېږئ، او زما اُمید دے چې یوه ورغ به تاسو پرې پوره پوهه شی. ۱۴) خو که اوس تاسو زمونږ په خبرو نه پوهېږئ نو بیا کله چې مالک عیسی راشی، نو تاسو به په مونږ فخر کوئ او هم دغه شان به مونږ په تاسو فخر کوؤ. ۱۵) د کله نه چې زه ستاسو د پوهې او ایمان نه مطمئن وم نو ما غوښتل چې اول تاسو سره ملاقات وکړم د دې دپاره چې زما په دوباره درتلو سره ستا یو په دوه فائده وشی. ۱۶) ما غوښتل چې د مکدونیې په لار زه تاسو سره ملاو شم او په واپسی کښې تاسو له راشم او تاسو به مې یهودیه ته رخصت کړئ. ۱۷) تاسو ما ته دا ووايئ چې گنې ما خپله منصوبه

داسې جوړه کړې وه ځه؟ لکه د دُنياوی خلقو په شان په يوه اراده نۀ وى چې په يوه لحظه کښې ”آو“ او په بله لحظه ”نه“ وائى؟ (١٨) ځنگه چې خُداى پاک رښتینى دے دغه شان زموږ خبره تاسو سره پخه ده، يعنې دا چې ”آو“ په ځائ ”آو“ او د ”نه“ په ځائ ”نه“. (١٩) ځکه چې د خُداى پاک زوى عيسى مسيح د چا زيرے چې مونږ، يعنې ما او سيلوانوس او تيموتیوس، په تاسو کښې خور کړے دے، په هغه کښې داسې خبرې نشته چې ”آو“ وکړى او بيا وائى ”نه“ بلکې هغه په خپله خبره کلک ولاړ وى. (٢٠) ځکه چې په هغه کښې د خُداى پاک ټولې وعدې ”آو“ دى، او هم دغه وجه ده چې د هغه په وسيله مونږ د خُداى پاک جلال ته ”آمين“ وايو. (٢١) خو دا خُداى پاک دے چې مونږ يې تاسو سره په مسيح کښې مضبوط کړى يو، او هغه مونږ مقرر کړى يو. (٢٢) هغه په مونږ خپل مَهر ولگولو او زموږ په زړونو کښې يې رُوح القدس د ضمانت په طور واچولو. (٢٣) خُداى پاک گواه دے چې زۀ ستا د بچ کېدو دپاره کورنتوس ته واپس رانه غلم. (٢٤) زموږ مقصد دا نۀ دے چې ستاسو په ايمان بادشاهى کوو بلکې ستاسو د خوشحالى دپاره مونږ تاسو سره په شريکه خدمت کوو ځکه چې تاسو په ايمان کښې قائم يئ.

٢ (١) نو ما په خپل زړۀ کښې دا اراده وکړه چې تاسو ته د بل غم درکولو په وجه نۀ درځم. (٢) ځکه که چرې زۀ تاسو غمژن کړم نو ما به څوک خوشحالوى، بغير د هغوى نه څوک چې زما په وجه غمژن شوى دى. (٣) او ما چې څۀ وکړل هغه مې وليکل نو چې کله زۀ درشم چې زۀ د هغوى نه غمژن نۀ شم چا ته چې په کار دى چې ما خوشحاله کړى، ځکه چې زما په تاسو ټولو باور دے چې زما خوشحالى به ستاسو د ټولو خوشحالى وى. (٤) ما د پېر مصيبت او د خفگان په حالت کښې په پېرو اوښکو سره دا ځکه تاسو ته وليکل د دې دپاره نه چې تاسو دې غمژن شئ بلکې د دې دپاره چې تاسو ته د هغه بې حده مينې پته ولگى، کومه چې زما تاسو سره ده.

## قصروار ته معافى ورکول

(٥) زۀ دا خبره اوږدول نۀ غواړم، خو که چا ما له تکليف راکړو نو دا بې صرف ما له نه بلکې تاسو ټولو له يې درکړو. (٦) د داسې سپرى دپاره دغه سزا کافي ده کومه چې هغه د پېرو خلقو نه وموندله. (٧) نو اوس د دې په ځائ تاسو ته په کار دى چې د هغه قصور معاف کړئ او تسلى ورکړئ هسې نه چې هغه د پيرې پرېشاني په وجه غرق شى. (٨) نو د دې دپاره زۀ تاسو ته خواست کوم چې هغه ته خپله مينه بيا ښکاره کړئ. (٩) ما هم په دې وجه دا وليکل چې تاسو و آزمائيم چې تاسو په ټولو خبرو کښې زما تابعدار يئ او که نه. (١٠) هر څوک چې تاسو معاف کوئ هغه زۀ هم معاف کوم، ځکه څۀ چې ما معاف کړل دا ما ستاسو دپاره د مسيح په اختيار معاف کړل، (١١) او دا د دې دپاره کوو چې د شيطان په چال کښې راگېر نۀ شو ځکه چې مونږ د هغه د منصوبو نه ناخبره نۀ يو.

## په ترواس ښار کښې د پولوس اندېښنه

(١٢) کله چې زۀ د مسيح زېرى ورکولو له ترواس ښار ته راغلم نو مالک زما نه وړاندې د خدمت دروازه کولاو کړې وه، (١٣) خو زما روح آرام ونۀ موندو ځکه چې ما خپل ورور تيطوس هلته ونۀ ليدلو، نو د هغوى نه مې رخصت راواخستو او مکدونيه ته لاړم. (١٤) خو د خُداى پاک شکر دے چې مونږ يې د هغه غلامان کړو او د مسيح د کاميابى په جلوس کښې يې روان کړو. او زموږ تعلق يې د مسيح د پېژندگلو په حقله لکه خوشبوئى په هر ځائ کښې خور کړو. (١٥) مونږ د هر هغه چا دپاره چې خلاصون مومى او يا هلاک کيږى د خُداى پاک دپاره د مسيح خوشبوئى يو. (١٦) مونږ هغوى ته څوک چې مړۀ

کپري د هلاکېدو بوي يُو او هغوي څوک چې ژوندی کيږي ورته د ژوندون بوي يُو. او دغه شان کار څوک کولې شي؟ (۱۷) ځکه چې مونږ د ډېرو خلقو په شان د خدای پاک کلام خرڅوونکی نه يُو بلکې مونږ د زړه د اخلاصه د مسيح په اختيار د خدای پاک کلام اورو. او په دې پوهه يُو چې د بره نه خدای پاک په مونږ نظر ساتي.

## د نوي لوظ خادمان

۳ (۱) ولې بيا مونږ د خپلې نېک نامې ډنډوره غږوو؟ او يا مونږ ته لکه د نورو خلقو په شان د سفارشي خطونو ضرورت دې څه؟ (۲) تاسو په خپله زمونږ هغه سفارشي خط يئ چې زمونږ په زړونو ليکلې شوي دې، چې تاسو ټول يې لوستلې شئ او پرې پوهېږئ. (۳) او ستاسو نه دا ظاهرېږي چې په خپله لکه د مسيح د خط په شان يئ، کوم چې مونږ په سپاهي نه دې ليکلې، بلکې د ژوندی خدای پاک په روح مو ليکلې دې نه چې د کاني په تختو بلکې په زړونو. (۴) خو مونږ دا خبره په يقين سره کؤو ځکه چې په مسيح کښې په خدای پاک زمونږ دغه شان باور دې. (۵) مونږ په خپله د دې قابل نه يُو چې په خپله د څه کولو دعوي وکړو بلکې زمونږ قابليت د خدای پاک د خوا نه دې، (۶) چا چې مونږ د خپل نوي لوظ د خادم کېدو جوگه کړو، دا لوظ د ليکلې شوي شريعت نه نه دې، بلکې د روح نه دې. ځکه چې زوږ ليکلې شوي شريعت وژل کوي، خو د نوي لوظ لاندې روح ژوند ورکوي. (۷) که د شريعت هغه تختې چې په گټه ليکلې شوې وې او په هغې کښې دومره جلال وو چې بنی اسرائيلو د موسی مخ ته نه شو کتلې چې په کښې د خدای پاک جلال ځلېدو، که څه هم هغه جلال به لږ وخت وروستو تنېدو، (۸) نو بيا ولې د روح القدس د نظام جلال به د دې نه زيات نه وي څه؟ (۹) ځکه که په مجرمونکي نظام کښې جلال وو، نو صادق نظام به ضرور د دې نه زيات جلالی وي. (۱۰) حقيقت کښې چې مخکښې کوم جلال وو هغه اوس د دې لوي جلال په وجه ختم شو. (۱۱) نو چې فنا کېدونکی څيزونه جلالی وُو نو نوې ابدی څيزونه به ضرور د دې نه زيات جلالی وي. (۱۲) نو زمونږ اُميد هم دا دې او په دې وجه په زړه ورتيا سره د زيری اورولو خدمت کؤو، (۱۳) او مونږ د موسی په شان نه يو، چې په خپل مخ يې پرده اچولې وه د دې دپاره چې بنی اسرائيل هغه جلال ونه گوري کوم چې به لږ وخت وروستو تنېدو. (۱۴) خو د هغوي زړونه سخت شول ځکه چې تر نن پورې د زوږ لوظ د تلاوت په وخت د هغوي په زړونو پرده پرته ده، او دا پرده صرف د مسيح په وسيله اخوا کيږي. (۱۵) خو تر نن پورې چې کله هم د موسی کتاب تلاوت کيږي نو د هغوي په زړونو پرده پرته وي. (۱۶) خو کله چې څوک د مالک طرف ته راوگرځي، نو دغه پرده اخوا کيږي. (۱۷) اوس مالک روح دې، او چرته چې د مالک روح دې، هلته آزادې ده. (۱۸) خو په مونږ کښې د مالک خدای هغه جلال ليدل کيږي چا چې د خپلو مخونو نه پرده اخوا کړې ده، او مونږ ورغ په ورغ د مالک خدای د جلال په صورت بدلېږو، او دا کار زمونږ نه، خو د هغه مالک دې چې په خپله روح دې.

## د خاورې په لوبو کښې خزانه

۴ (۱) نو ځکه چې مونږ ته د خدای پاک د رحم په وسيله دا خدمت وسپارلې شو نو مونږ همت نه بائيلو. (۲) مونږ ټول شرمناک کارونه پرېښودل، نه مونږ چالاکی کؤو او نه د خدای پاک په کلام کښې بدلون راولو. خدای پاک په خپله زمونږ گواه دې چې همېشه رښتيا وايو او دا حقيقت ټولو صادقانو ته زمونږ رښتینوالی څرگندوي. (۳) او که چېرې زمونږ په زيری پرده پرته ده نو دا د هغوي نه پټه ده څوک چې هلاکېدونکی دی. (۴) شيطان يعنې د دې دنيا بادشاه د بې ايمانانو عقل پوند کړې دې د دې دپاره چې هغوي د مسيح په حقله د زيری د جلال هغه رڼا ونه گوري، څوک چې د خدای پاک په

صورت دے. ۵) ځکه چې مونږ د خپل ځانونو تبليغ نه، بلکې د عيسیٰ مسيح تبليغ کړو، چې هغه مالک دے، او خپل ځانونه مونږ د عيسیٰ دپاره ستاسو غلامان کړو. ۶) ځکه چې ځدائ پاک په خپله دا فرمائيلی دی چې، ”د تيارې نه دې رڼا وځلېږی،“ نو هغه زمونږ په زړونو کښې د ځدائ پاک د جلال د علم رڼا د عيسیٰ مسيح په مخ باندې وځلوله. ۷) په مونږ کښې چې د خاورين لوښو په مثال نازک يو، يوه داسې لويه خزانه پرته ده. چې د دې خبرې اظهار ترې وشی چې دا لوی قدرت د ځدائ پاک د خوا نه دے، نه چې زمونږ د خوا نه. ۸) مونږ د هرې خوا نه په مصيبتونو کښې راگېر يو خو تباہ کړو نه، مونږ خو پرېشانه کړو خو نا اُميده کړو نه، ۹) مونږ زورول کړو خو پرېښودل کړو نه، مونږ وهل کړو خو هلاکېږو نه. ۱۰) مونږ همېشه په خپل بدن کښې د عيسیٰ مرگ گرځوو نو چې د عيسیٰ ژوند هم زمونږ په بدنونو کښې ښکاره شی. ۱۱) ځکه چې مونږ هره ورغ د عيسیٰ په وجه مرگ ته حواله کړو د دې دپاره چې د عيسیٰ ژوند زمونږ د فانی بدن نه څرگند شی. ۱۲) نو مونږ مرگ سره مخ کړو د دې دپاره چې تاسو ته ابدی ژوند ملاو شی. ۱۳) خو ليکلے شوی دی چې، ”ما ايمان راوړو او ځکه مې خبرې وکړې،“ نو په مونږ کښې هم دغه شان ايمان دے نو مونږ هم ايمان راوړے دے او ځکه خبرې کړو. ۱۴) ځکه چې مونږ ته پته ده چا چې مالک عيسیٰ ژوندے کړے دے هغه به مونږ هم د عيسیٰ سره ژوندی کړی او سره ستاسو به مو خپلې مخې ته حاضر کړی. ۱۵) څه چې مونږ په ځان تېروو هغه ستاسو د فائدې دپاره تېروو، او ځنگه چې د ځدائ پاک فضل ډېرو خلقو ته ملاوېږی نو خلق به هم ډېره شکر گزارى کوی، نو په دې به ځدائ ته نور جلال هم ملاوېږی.

## د ايمان په وسيله ژوندون

۱۶) نو په دې وجه مونږ همت نه بائيلو. اگر که چې زمونږ ظاهرى بدن ورو ورو ختمېږی خو زمونږ باطنی بدن ورغ تر ورغ نوے کېږی. ۱۷) ځکه چې زمونږ د دغه لږ ساعت معمولی مصيبتونه زمونږ دپاره بې اندازې غېر معمولی او ابدی جلال پېدا کوی. ۱۸) نو ځکه مونږ په ليدلو څيزونو نه، بلکې په ناليدلو څيزونو نظر ساتو، ځکه څه چې ښکارى هغه فانی دی خو څه چې نه ښکارى هغه ابدی دی.

۵) ځکه چې مونږ ته دا پته ده چې زمونږ بدن لکه د دُنياوې خېمې په شان دے په کومه کښې چې مونږ اوسېږو او کله چې هغه راپرېوځی نو ځدائ پاک به مونږ ته په آسمان کښې ابدی کور راکړی کوم چې په انسانی لاسونو جوړ شوی نه وی. ۲) مونږ په دې خېمه کښې د خپل آسمانی کور د داخلېدو په طمع زبیرگی کړو، ۳) که په حقیقت کښې کله مونږ په دې کښې داخل شو نو مونږ به بربنډ نه یو. ۴) مونږ اوس هم په دې خېمه کښې یو او د بوج لاندې زبیرگی کړو، ځکه چې مونږ خپل فانی لباس ويستل نه غواړو بلکې د دې دپاسه نور اغوستل غواړو نو چې ژوند هغه څه ختم کړی څه چې فانی دی. ۵) چا چې مونږ د دې کار دپاره تيار کړو هغه ځدائ پاک دے او هغه مونږ ته د ضمانت په طور خپل روح راکړو. ۶) نو مونږ همېشه په دې ډاډه یو اگر که مونږ ته پته ده چې ترڅو چې مونږ د دې بدن په کور کښې یو نو تر هغې د مالک په کور کښې نه یو. ۷) ځکه چې زمونږ د ژوند تلل په ظاهرى څيزونو نه بلکې په ايمان دی. ۸) او، مونږ په دې ډاډه یو چې د بدن غوندې کور به پرېږدو او د مالک سره اوسېدل به زیات خوښوو. ۹) نو که مونږ په دې بدن کښې یو او یا نه یو، خو زمونږ مقصد صرف د مالک خوشحالول دی. ۱۰) ځکه چې مونږ ټول به ضرور د مسيح د عدالت په وړاندې حاضر شو، نو هلته به هر يو ته د خپل کار بدله ملاو شی څه چې هغوی په دې بدن کښې کړی وی که هغه ښه وی او که بد وی.

۱۱ نو مونږ د مالک خدائ د يرې نه خبر يو او د خلقو د پوهولو کوشش کوو. خو خدائ پاک ته په خپله زمونږ د اخلاص پته ده او اُميد دے چې ستاسو ضمير ته به هم پته وي. ۱۲ نو مونږ خپله نېک نامی په تاسو بيا نه زياتوو بلکې مونږ په خپله تاسو له موقع درکوو چې په مونږ فخر وکړئ د دې دپاره چې تاسو هغوی له جواب ورکولے شی څوک چې په ظاهره فخر کوی خو په زړه کښې نه. ۱۳ ځکه که مونږ په خود کښې نه يو نو د خدائ پاک دپاره يو او که په خود کښې يو نو ستاسو دپاره يو. ۱۴ ځکه چې د مسيح مينه مونږ په دې مجبوروي، چې مونږ په دې پوهه شو چې هغه يو د ټولو دپاره مړ شو نو مطلب يې دا شو چې ټول مړه شول. ۱۵ او هغه د ټولو دپاره مړ شو نو چې څوک ژوندی دی هغه دې د ځان دپاره نه وی ژوندی بلکې د هغه د خاطره دې ژوندی وی څوک چې د هغوی دپاره مړ شو او بيا ژوندی شو. ۱۶ نو اوس مونږ چا ته په انساني نظر نه گورو، لکه څنگه چې مونږ هم مسيح ته يو وخت په انساني نظر کتل خو اوس داسې نه کوو. ۱۷ نو بيا که څوک په مسيح کښې وی نو هغه نوے مخلوق دے. زارې هر څه ختم شول، وگورئ هر څه نوی شول. ۱۸ دا ټول هر څه د خدائ پاک له طرفه دی، چا چې د مسيح په وسيله مونږ سره روغه وکړه او هغه مونږ ته د صلح کولو خدمت وسپارلو. ۱۹ مطلب دا چې خدائ پاک د مسيح په وسيله دنيا سره صلح کوله، او د هغوی نافرماني يې د هغوی خلاف حساب نه کړه او د صلح راوستو پېغام يې زمونږ په حواله کړو. ۲۰ نو مونږ د مسيح پېغام وړونکی يو او خدائ پاک زمونږ په وسيله دا خواست کوی، مونږ د مسيح د طرف نه تاسو ته منت کوو چې د خدائ پاک سره صلح وکړئ. ۲۱ خدائ پاک مسيح زمونږ د گناهونو دپاره فديه کړو چا چې کله هم گناه نه وه کړې، د دې دپاره چې مونږ د هغه په وسيله د خدائ پاک په وړاندې صادق ثابت شو.

## ۶

۱ مونږ چې د خدائ پاک په خدمت کښې شريک يو، تاسو ته دا منت کوو چې د خدائ پاک کوم فضل چې تاسو قبول کړے دے، هغه عبث مه گنئ. ۲ ځکه چې هغه فرمائی، ”کله چې ستاسو د بچ کېدو وخت راغلو، نو ما په تاسو نظر وکړو او د مدد دپاره مې ستاسو فرياد واورېدو.“ وگورئ د بچ کېدو وخت اوس راغلی دے. وگورئ دا د خلاصون ورځ ده. ۳ مونږ د چا په لار کښې خنډ نه جوړېدو د دې دپاره چې زمونږ په خدمت کښې څه نقصان پېدا نه شی، ۴ بلکې د خدائ پاک د خادمانو په شان په هره خبره کښې مونږ خپل ځان ښکاره کوو، او په ډېر صبر سره په مشکلاتو کښې، په سختو کښې او افتونو کښې، ۵ په وهلو ټکولو، په قېدولو، په بلوا کېدلو، په سخت مشقت کولو، په شوگيرو تېرولو، په لوړه تنده کښې وخت تېروو، ۶ او بيا هم په پاکي، په علم، په صبر، په مهرباني، په روح القدس او په بې ریا مينې سره ځان ښکاره کوو. ۷ مونږ په وفاداري سره حقيقت بيانوو او د خدائ پاک قدرت راسره دے. مونږ په خپل ښی لاس او گس لاس کښې د صداقت وسلې نيولی دی. ۸ مونږ په هر حالت کښې په عزت او بې عزتي، په بدنامي او په نېک نامي کښې د خدائ پاک خدمت کوو. اگر که دوی مونږ دوکه باز گنې خو بيا هم رښتيني يو، ۹ که نامعلومه يو خو بيا هم مشهور يو، که مرگ حال يو خو بيا هم ژوندی يو، که وهل کېږو خو قتل کېږو نه. ۱۰ که مونږ غمژن يو خو هر وخت خوشحاله يو، مونږ غريبانان يو خو ډېر خلق غنيان کوو، مونږ سره څه نشته خو بيا هم راسره هر څه شته. ۱۱ اے کورنتيانو، مونږ تاسو سره صفا خبرې وکړې او درسره د زړه نه مينه کوو. ۱۲ زمونږ په مينه کښې څه کمے نشته خو ستاسو په زړونو کښې شته. ۱۳ زه درته لکه د خپلو ماشومانو دا خواست کوم چې په خپلو زړونو کښې مونږ ته ځای راکړئ.

## د ژوندی خدای پاک کور

۱۴) څوک چې په مسیح ایمان نه لری، د هغوی سره په جغ کښې مه ځی. ځکه چې د صادقانو او د شریرانو په خپلو کښې څه تعلق وی؟ او د ریا او تیارې په خپلو کښې د یو بل سره څه تعلق وی؟ ۱۵) ولې د مسیح د شېطان سره څه قسم جوړښت شته؟ یا یو ایماندار د یو بې ایمانه سره څه تعلق ساتلې شی څه؟ ۱۶) نو د خدای پاک د کور او د بتانو په خپلو کښې د جوړښت امکان نشته، نو مونږ په خپله د ژوندی خدای پاک کور یو لکه څنگه چې خدای پاک فرمائیلی دی چې، ”زه به په خپله په هغوی کښې اوسم او په هغوی کښې به گرځم، او زه به د هغوی خدای پاک یم او هغوی به زما خلق وی.“ ۱۷) دې دپاره مالک فرمائی چې، ”د هغوی نه راوځی او د هغوی نه جدا شی او یو ناپاک څیز له هم لاس ورنه وړی، نو زه به تاسو قبول کړم. ۱۸) او زه به بیا ستاسو پلار یم او تاسو به زما زامن او لویه یی، دا د مالک قادر مطلق خدای وینا ده.“

۱۹) نو اے خوږو دوستانو، نو چې مونږ سره داسې وعدې شوې دی نو راځی چې مونږ خپل ځانونه د هر قسمه جسمانی او روحانی ناپاکو نه پاک کړو او د خدای پاک د یرې نه خپل پاکوالی کمال ته ورسوو.

## په توبې ایستلو د پولوس رسول خوشحالی

۲۰) مونږ ته په خپلو زړونو کښې ځای راکړی. مونږ د هیچا سره بد نه دی کړی، مونږ څوک نه دی بې لارې کړی، نه مو چا سره دوکه کړې ده. ۲۱) زه دا ستاسو د ملامتولو دپاره نه وایم ځکه چې ما تاسو ته اول هم وئیلی دی چې تاسو زموږ په زړونو کښې داسې یی چې که مرگ وی او که ژوند، مونږ تاسو سره یو ځای یو. ۲۲) زه په تاسو مطمئن یم او په تاسو ډېر فخر کوم. ما ته پوره تسلی حاصله ده او په خپلو ټولو مصیبتونو کښې بیا هم بې حده خوشحاله یم. ۲۳) کله چې مونږ مکدونیو ته راغلو نو مونږ ته دلته هم هیڅ آرام نه وو، خو مونږ نه هر طرف ته تکلیفونه وو، زموږ نه گېرچاپېره جگړې وې او زموږ په زړونو کښې یې یره وه. ۲۴) خو خدای پاک چې عاجزانو ته تسلی ورکوی نو د تیطوس په راتلو یې مونږ له تسلی راکړه، ۲۵) او نه تش د هغه په راتلو بلکې د هغه په هغه تسلی چې تاسو هغه له ورکړې وه، څنگه چې هغه مونږ ته ستاسو د خواهش، ستاسو د خفگان او ما دپاره ستاسو د لیوالتیا ووتیل نو زه نور هم زیات خوشحاله شوم. ۲۶) که زما په سخت خط تاسو غمژن شوی وی نو زه به هغې پښېمانه نه یم، اگر چې ما په اول وخت کښې کوم غم چې د لږ وخت دپاره در ورسولو نو په هغې زه لږ پښېمانه وم. ۲۷) خو اوس زه په دې خبره خوشحاله یم، نه چې ستاسو په غم بلکې په دې چې ستاسو خفگان تاسو توبه گار کړی. ځکه چې دا غمژن کېدل د خدای پاک د خوا نه وو، دا ځکه چې تاسو ته زموږ د طرف نه څه نقصان نه وو رسېدلې. ۲۸) ځکه چې د خدای پاک د مرضی غم داسې توبه راپېدا کوی چې انجام یې خلاصون دے او په هغې پښېمانه کېدل نشته، خو د دنیا غم مرگ پېدا کوی. ۲۹) نو گورئ دغه د خدای پاک د مرضی غم په تاسو کښې څومره سرگرمی، غدر، خفگان، یره، شوق، جوش او غبرت پېدا کړو. تاسو په هر جوړ دا ثابت کړل چې تاسو په دې خبره کښې څومره بې گناه یی. ۳۰) نو اگر چې ما تاسو ته ولیکل، خو د دې مقصد دا نه وو چې څوک غلط کارونه کوی د هغوی په حقله ولیکم یا چا سره چې غلط کارونه کیری د هغوی په حقله ولیکم، نه، بلکې د دې مقصد دا وو چې د مالک خدای په وړاندې په تاسو ظاهره شی چې تاسو زموږ دپاره څومره سرگرم یی. ۳۱) په دې زموږ تسلی وشوه او دې تسلی سره سره مونږ د تیطوس په خوشحالی نور هم خوشحاله شو ځکه چې ستاسو ټولو په وسیله د هغه زړه ته تسلی ملاو شوه. ۳۲) ځکه که ما د هغه په وړاندې ستاسو په باب کښې څه فخر وکړو نو شرمنده نه شوم بلکې څنگه چې مونږ تاسو ته ټولې خبرې په رښتیا وکړې نو هم هغه شان هغه فخر چې مونږ د تیطوس په وړاندې وکړو، هغه هم رښتیا ثابت شو. ۳۳) او هر کله چې هغه

ته ستاسو د ټولو فرمانبردارۍ راياديری او چې تاسو څنگه په ويره او رېډلو هغه قبول کړو نو تاسو سره د هغه د زړه مينه نوره هم زياتيږي. (١٦) زه ځکه خوشحاله يم چې زما مکمل باور په تاسو دے.

## سخاوت کول

١٧ زما ورونيو او خوښو، مونږ غواړو چې تاسو د خدای پاک د هغه فضل په حقله خبر شئ کوم چې د مکدونيہ جماعتونو ته ورکړي شو. (١٧) د مصيبت د دې سخت آزمېښت په دوران کښې د هغوی خوشحالی زياته شوه او د سخت غربت باوجود هم هغوی د زړه د اخلاصه د خپل طرف نه سخاوت وکړو. (١٨) ځکه زه دا گواهي ورکوم چې هغوی د خپل وس په مطابق نه، بلکې د خپل وس نه يې هم زيات په خپله خوښه ورکړل. (١٩) هغوی مونږ ته ډېر منت وکړو چې، مونږ هم مقدسينو ته د خبرات ورکولو د خدمت په فضل کښې شريک کړئ. (٢٠) خو هغوی زمونږ د اُميد نه زياته ورکړه وکړه، بلکې خپل زړونه يې اول مالک ته او بيا يې د خدای پاک په مرضی مونږ ته وسپارل. (٢١) د دې دپاره مونږ تيطوس ته منت وکړو لکه څنگه چې هغه دا کار شروع کړي وو، هم هغه شان دې په تاسو کښې هم د خبرات دغه کار پوره کړي شي. (٢٢) نو لکه څنگه چې تاسو په هره خبره کښې، د ايمان او کلام او علم او جوش او هغه مينه چې ستاسو مونږ سره ده، په هغې کښې وړاندې شوی یئ نو مونږ غواړو چې تاسو هم هغه شان د خبرات په دې کار کښې هم وړاندې شئ. (٢٣) زه د حکم په طور دا نه وایم بلکې د دې دپاره چې زه د نورو د جوش مقابل کښې ستاسو د مينې رښتينوالے و آزمائيم. (٢٤) ځکه چې تاسو زمونږ د مالک عيسی مسيح د فضل نه خبر یئ. که څه هم چې هغه غنی وو خو هغه ستاسو دپاره غريب شو، د دې دپاره چې د هغه د غربت په وسيله تاسو مالدار شئ. (٢٥) نو زه په دې باب کښې تاسو ته زما نصيحت کوم چې ستاسو دپاره به دا ښه وي، چې هغه کار تر سره کړئ کوم چې مو يو کال مخکښې شروع کړي وو. تير کال تاسو په ورکړه کښې د ټولو نه اول وي، او دا هم تاسو وي چې دا کار مو اول شروع کړو. (٢٦) نو اوس دا کار پوره هم کړئ. لکه څنگه چې تاسو اراده کښې چاڅ وي هم هغه شان د وس په مطابق يې پوره هم کړئ. (٢٧) ځکه که د ورکولو شوق وي نو خدای پاک هديه د هغې په مطابق قبلوی څه چې د چا سره وي، نه چې د هغې په مطابق چې د هغه سره نه وي. (٢٨) زما مطلب دا نه دے چې د نورو بوج دې کم شي او ستاسو دې زيات شي، بلکې په کار دے چې دا برابر وي. (٢٩) دې وخت تاسو سره زيات څه دی دا به د هغوی ضرورت پوره کړي، او کله چې د هغوی سره زيات شي، نو هغوی به ستاسو ضرورت پوره کړي، او دغه شان به تاسو کښې برابرے قائم وي. (٣٠) لکه چې صحيفو کښې ليکلی دی چې، ”چا چې ډېره راټوله کړې وه د هغه سره ډېره زياته نه وه او چا چې لږه راټوله کړې وه د هغه سره کمه نه وه.“

## تيطوس او د هغه ملگری

٣١ خو د خدای پاک شکر دے چې هغه د تيطوس په زړه کښې ستاسو دپاره هم زما په شان سرگرمی پيدا کړې ده. (٣١) ځکه چې هغه نه تش زمونږ خواست ومنلو بلکې هغه د مخکښې نه د زياتې سرگرمی سره په خپله مرضی تاسو ته درروان دے. (٣٢) د هغه سره مونږ خپل هغه ورور درلېږو څوک چې په ټولو جماعتونو کښې د زيری د پېغام ورکولو دپاره مشهور دے. (٣٣) او نه صرف دا بلکې هغه د جماعتونو له خوا نه د دې چنډې د رسولو په خدمت کښې زمونږ د سفر ملگرے مقرر شو، او مونږ دا خدمت ځکه وکړو چې د مالک جلال او زمونږ سرگرمی ښکاره شي. (٣٤) مونږ په شريکه د دې لوڼې هديې د ساتلو خدمت کوو د دې دپاره چې په مونږ څوک هم څه قسم الزام ونه لگوي. (٣٥) نو مونږ ځکه ډېر کوشش کوو چې داسې منصوبه جوړه کړو چې هغه نه صرف د مالک خدای په نظر کښې ښه وي بلکې چې د خلقو په نظر کښې هم ښه وي.

۲۲) او مونږ د هغوئ سره خپل بل ورور درلېږو څوک چې مونږ څو ځله و آزمائيلو او په پېرو خبرو کښې مونږ ته سرگرم ښکاره شو، خو اوس هغه نور هم سرگرم دے ځکه چې هغه په تاسو پېر باور کوی. ۲۳) که څوک د تیطوس په حقله تپوس وکړی نو هغه ما سره په شریکه ستاسو په خدمت کښې زما ملگرے دے. او زمونږ د نورو وروڼو په حقله، هغوئ د جماعتونو د طرفه لېږلے شوی دی او مسیح ته جلال ورکوی. ۲۴) نو په دې وجه خپله مینه ورته ثابته کړی چې ټول جماعتونه دا ووبنی چې مونږ په تاسو بې ځایه فخر نة کؤو.

## د ایماندارانو دپاره په یروشلم کښې چنده

۹) اوس ما دپاره دا ضروری نة ده چې تاسو ته د مقدسینو د چنډې په حقله ولیکم ۲) ځکه چې زه ستاسو د سرگرمۍ نه خبر یم د هغې په وجه د مکدونیه د خلقو په وړاندې زه په تاسو فخر کوم او وایم چې د اخیه خلق د تیر کال نه تیار دی. او ستاسو جوش په هغوئ کښې پېر خلق راوپارول. ۳) خو زه دا وروڼه درلېږم د دې دپاره چې ستاسو په حقله مونږ کوم فخر کؤو، هغه بې مقصده پاتې نة شی، بلکې تاسو هغه شان تیار شی څنگه چې ما هغوئ ته وینا کړې ده. ۴) ځکه چې که ما سره د مکدونیه نه څه خلق راشی او هغوئ وگوری چې تاسو تیار نة یئ نو مونږ به شرمنده شو ځکه چې مونږ په تاسو باور کړے دے. ۵) نو ما دا خبره ضروری وگڼله چې په دې وروڼو زور راوړم چې اول کورنتیانو ته لار شی او د هغه چنډې د مخکښې نه بندوبست وکړی د کومې چې تاسو وعده کړې ده، چې دا چنده په خپله خوښه راجمع کړئ نه چې په زبردستی. ۶) خو یاد ساتئ څوک چې لږه کرونده کوی هغه به لږه ربې، او چې څوک زیاته کرونده کوی هغه به زیاته ربې. ۷) تاسو هر یو دې هم هغه هومره ورکړی څومره چې یې په زړه کښې دی، او نة چې په نة زړه او نة د بل چا په مجبورولو سره ځکه چې خدائ پاک په خوشحالی ورکوونکو سره مینه کوی. ۸) او خدائ پاک کولے شی چې تاسو ته ستاسو د ضرورت په مطابق هر څه پریمانه درکړی او تاسو سره به د نورو د مدد کولو دپاره همپشه هر څه پېر وی. ۹) نو په صحیفو کښې داسې لیکلی دی چې، ”هغه خپل خبراتونه مسکینانو ته ولېږلی دی، د هغه صداقت د تل دپاره پاتې کپړی.“ ۱۰) نو خدائ پاک څوک چې د زمیندار دپاره تخم او د خوراک دپاره روټی ورکوی، هم هغه به تاسو له هم د کرلو تخم درکړی او زیات به یې کړی او ستاسو د صداقت فصل به هم زیات کړی. ۱۱) تاسو به په هر یو څیز کښې پېر شتمن شی د دې دپاره چې تاسو همپشه په هره موقع کښې سخاوت کولے شی، او په دې سره به د خدائ پاک شکر گزارۍ وشي. ۱۲) ځکه چې د دې خدمت په کولو به نة نش د مقدسینو ضرورتونه پوره شی بلکې د پېرو خلقو له خوا به د خدائ پاک پېره شکر گزارۍ وشي. ۱۳) نو ستاسو د خدمت په وجه به هغوئ د خدائ پاک لوئی بیان کړی. نو هغوئ او نورو ټولو ایماندارانو ته به ستاسو سخاوت دا خبره ثابته کړی چې تاسو د مسیح د زیری تابعدار یئ. ۱۴) نو په دې وجه به هغوئ تاسو ته د زړه نه دعا کوی د هغه لوی فضل په وجه کوم چې خدائ پاک تاسو ته درکړے دے. ۱۵) د خدائ پاک د هغه بې مثاله برکت دپاره شکر دے.

## د پولوس رسول د خپل خدمت دفاع

۱۰) زه پولوس په خپله تاسو ته د مسیح په عاجزی او نرمۍ کښې خواست کوم، خو زه ستاسو په مخکښې عاجز یم او پشی شا زړور یم. ۱) بلکې زه تاسو ته دا خواست کوم چې زما د حاضرېدو په وخت ما په سخته رویه مه مجبوروی، لکه د چا چې زما په حقله دا خیال دے چې زمونږ خدمت د دنیاوی طریقې په مطابق دے. ۲) اگر که مونږ انسانان یو خو



زمونږ جنگ د انسانانو په مطابق نه دے. ۴ ځکه چې زمونږ د جنگ وسلې انساني نه دی بلکې زمونږ وسلې د مضبوطو قلاگانو د نړولو دپاره د خدائ پاک د قدرت دی. مونږ پرې هر قسمه غلط بحثونه ۵ او هره هغه کبرژنه خبره چې د خدائ پاک د علم خلاف وی تباہ کؤو او په هر یو نافرمانه خیال قبضه کؤو د دې دپاره چې د مسیح تابعدار شی. ۶ کله چې ستاسو فرمانبرداری کامله شی نو بیا مونږ تیار یو چې د هر قسم نافرمانۍ سزا ورکړو. ۷ تاسو صرف ظاهری څیزونو ته گورئ. که ستاسو په ځان دا باور وی چې تاسو د مسیح یئ، نو مونږ هم ستاسو په شان د مسیح یو. ۸ ځکه که زه په هغه اختیار څه لږ فخر کوم چې ستاسو د جوړولو دپاره ما ته مالک راکړے دے، نه چې ستاسو د وړانولو دپاره، نو زه په داسې کولو پښېمانه نه یم. ۹ زه د خپلو خطونو په وسیله ستاسو د یولو کوشش کول نه غواړم. ۱۰ ځکه چې د ځینو خلقو زما په حقله دا سوچ دے چې، د هغه خطونه اثرناک او زبردست دی خو چې کله هغه په خپله حاضر وی نو کمزورے وی او د هغه تقریر فضول وی. ۱۱ نو دغه شان خلق دې پوهه شی څه چې په خطونو کښې زمونږ لیکل دی نو دغه شان به زمونږ په موجودگی کښې هم وی. ۱۲ ځکه چې مونږ دا جرأت نه شو کولے چې خپل ځانونه په هغه څو کسانو کښې شمېر کړو یا د هغوی سره برابر کړو څوک چې خپله نېک نامی زیاتوی، خو کله چې هغوی په خپله په خپلو کښې د ځانونو اندازه ولگوی او په خپله په خپلو کښې مقابله وکړی نو په هیڅ نه پوهیږی. ۱۳ خو بیا هم مونږ به د اندازې نه زیات فخر نه کؤو بلکې تر هغه حده، کوم چې خدائ پاک زمونږ دپاره مقرر کړے دے او چې په کښې تاسو هم راغلی یئ. ۱۴ ځکه چې مونږ خپل ځانونه د هغه حد نه زیات لوی نه گڼو لکه څنگه چې زمونږ د خدمت په هغه حد کښې وی، ځکه چې مونږ اولنی کسان وو چې تاسو ته د مسیح د زیری په ورکولو در رسېدلی یو. ۱۵ او مونږ د نورو په خواری فخر نه کؤو خو امید کؤو چې ستاسو د ایمان په زیاتوالي کښې به زمونږ د کار درجه نوره ډېره زیاته شی، ۱۶ نو چې مونږ زیرے ستاسو نه نور هم اخوا علاقې ته ورسوو، هغه ځای ته چرته چې چا خدمت نه دے کړے. نو بیا به مونږ ته د بل په خدمت د فخر کولو ضرورت نه وی. ۱۷ خو، ”هر څوک چې فخر کوی نو هغه دې په مالک فخر وکړی.“ ۱۸ ځکه څوک چې خپل تعریف په خپله کوی هغه د قبلېدو نه دے بلکې د چا تعریف چې مالک په خپله کوی هم هغه د قبلېدو وړ دے.

## پولوس رسول او د دروغو رسولان

۱۱ زما خواهش دے چې تاسو ما سره لږ شان بې وقوفی وزغمئ. آو، تاسو یې ما سره زغمئ. ۱ زه ستاسو دپاره د خدائ پاک په شان غېرت محسوسوم، ځکه چې ما یو خاوند سره ستاسو د واده کولو او مسیح ته تاسو د یوې پاکې پیغلې په شان د حاضرولو وعده کړې ده. ۲ خو زه یرېرم چې داسې ونه شی لکه څنگه چې مار په خپله چالاکی بې بی حوا دوکه کړه او ستاسو خیالات هم د هغه خلوص او پاکوالي نه بل خوا شی، کوم چې د مسیح سره په کار دی. ۳ ځکه که تاسو ته څوک هم راشی او هغه د بل عیسی پیغام درکوی، او که څه هم چې د هغه پیغام او زمونږ کښې فرق هم وی، یا تاسو ته د روح القدس په ځای څه بل روح درکړے شی، یا چې تاسو کوم زیرے قبول کړے دے د هغې نه علاوه بل زیرے درکړی، نو بیا خو هغه تاسو ډېر په خوشحالی اورئ. ۴ زه خو خپل ځان ستاسو د هغه تش په نامه لویو رسولانو نه کم نه گڼم. ۵ دا ده چې زه په تقریر کولو کښې ماهر نه یم خو په علم کښې هم کم نه یم، مونږ په هر حال او په ټولو خبرو کښې تاسو ته دا وښودل. ۶ ولې ما دا گناه وکړه چې مې تاسو ته د خدائ پاک زیرے مفت در ورسولو او ځان مې لاندې کړو د دې دپاره چې تاسو اوچت شی؟ ۷ ستاسو په خیال چې ما ستاسو د خدمت دپاره د نورو جماعتونو نه په چنده حاصلولو د هغوی نه غلا وکړه. ۸ او کله چې زه تاسو سره وم او حاجتمند وم نو ما په چا بوج وانه چولو ځکه چې د مکدونیه نه وروپه راغلی وو او زما حاجت یې پوره کړو او ما په هره خبره کښې په تاسو د بوج اچولو نه ځان ساتلے دے

او ساٽم به ٻي هم. (١٠) ڏنگه ڇي د مسيح حقيقت په ما کښي دے نو د اڅيه په علاقه کښي به هيڅوک ما د دې فخر نه منع نه کړي. (١١) دا ولي؟ ځکه ڇي زه تاسو سره مينه نه کوم؟ خو خدائ پاک ته پته ده ڇي زه تاسو سره مينه کوم. (١٢) خو زه به خپل کار لکه د مخکښي په شان جاري ساتم. زما دا کار به هغه خلق د دې نه منع کړي ڇي څوک ڇي د دې موقعي پسې گرځي ڇي په خپلو کارونو زمونږ د خدمت په شان فخر وکړي. (١٣) ځکه ڇي داسې خلق دروغزن رسولان دي او دوکه مار دي او ځانونه ٻي د مسيح د رسولانو په شان کړي وي. (١٤) په دې کښي څه حبرانتيا نشته، ځکه ڇي شيطان هم خپل ځان د يو نوراني فرښتي په شان جوړوي. (١٥) نو بيا که د شيطان خادمان د صادقانو خادمانو په شان ځان جوړ کړي نو دا څه غټه خبره نه ده. خو د هغوي انجام به د هغوي د کارونو په شان وي.

## د پولوس رسول تکليفونه

(١٦) زه بيا وایم ڇي ما دې څوک ٻي ووقوف ونه گڼي خو که گڼي مي نو د ٻي ووقوف په شان مي قبول کړي نو ڇي زه هم لږ شان فخر وکړم. (١٧) زه ڇي د دې فخر او جرأت په حقله څه وایم هغه د مالک په اختيار نه بلکي د ٻي ووقوف په شان وایم. (١٨) ځکه ڇي ټول خلق په انساني طور فخر کوي، زه به ٻي هم کوم. (١٩) ځکه ڇي تاسو په خپله عقلمند يئ نو په خوبښه ٻي ووقوفان زغمئ. (٢٠) ځکه ڇي تاسو هغوي هم زغمئ څوک ڇي تاسو غلامان کوي يا مو داږي، يا مو راگږوي، يا خپل ځان لوي جوړوي، يا ستاسو په مخ څپږه درکوي. (٢١) زه په شرم سره وایم ڇي په دې کولو کښي مونږ ټول کمزوري وؤ. خو که څوک فخر کوي نو زه به هم فخر کوم، زه دا د يو ٻي ووقوف په طور وایم. (٢٢) ولي هغوي عبرانيان دي؟ نو زه هم يم. ولي هغوي بنی اسرائیل دي؟ نو زه هم يم. ولي هغوي د ابراهيم د نسل نه دي؟ نو زه هم يم. (٢٣) ولي هغوي د مسيح خادمان دي؟ زما وينا لکه د ليوني په شان ده، خو زه د هغوي نه زيات بهتر يم، په محنت کښي زيات، په قېد کښي زيات، په کورږو خوږلو کښي د حد نه زيات، او څو څو ځله د مرگ سره مخامخ شوم يم. (٢٤) ما د يهوديانو نه پښځه ځله يو کم څلوېښت کورږي وخورلې، (٢٥) درې ځله زه په چوکو ووهلې شوم، يو ځلي سنگسار کړې شوم، درې ځلي راباندې د اوبو جهازونه تباه شول او يوه شپه او ورځ سمندر په مخه کړې وم. (٢٦) زه څو څو ځله په سفر کښي په مختلفو خطرو کښي لکه د دريابونو، د پاکوانو، د خپل قوم، د غبريهوديانو، د ښار، د بيابان، د سمندر، د دروغزنو وروڼو او خوښو په خطرو کښي پاتې شوم يم، (٢٧) د سخت محنت او د زيات مشقت په وجه څو څو شپې شوگيره شوم يم. څو څو ځله په لوږو او تندو نارنهور گرځېدلې يم، څو څو ځله د جامو د کمی په وجه د يخني نه کوکله شوم يم. (٢٨) د دې خبرو نه علاوه، ڇي په ما کوم د روزانه غم دے هغه د ټولو جماعتونو دپاره زما په زړه کښي سوچ دے. (٢٩) د هغوي په کمزورتياو زه کمزورې کږم نه ځه؟ د هغوي په تيندک خوږلو زما زړه نه خوږېږي ځه؟ (٣٠) که فخر کول ضروري وي نو په کار دے ڇي زه په هغه څيزونو فخر وکړم ڇي زما کمزوري ښکاره کوي. (٣١) د مالک عيسي د خدائ پاک او پلار حمد و ثنا دې همېشه وي، هغه خبر دے ڇي زه دروغ نه وایم. (٣٢) ڇي زه په دمشق کښي وم نو د ارتاس بادشاه گورنر د ټول ښار نه چاپېره څوکی کښېنولې وه ڇي ما گرفتار کړي. (٣٣) خو زه د ښار د دېوال د کرکي نه په توکري کښي کوز کړې شوم او د هغه د پنځي نه بچ شوم.

## د پولوس رسول رويا او مکاشفه

١٢ (١) ما ته فخر کول ضروري دي، اگر که دا فائده مند نه دي خو زه به د مالک د روياگانو او د مکاشفي ذکر وکړم. (٢) زه په مسيح کښي يو سرې پېژنم څوک ڇي څوارلس کاله مخکښي اوچت کړې شو او آخري آسمان ته پورته کړې

شو، خو زه خبر نه یم چي په وجود کښې وو او که د وجود نه بغېر وو، خدائ پاک ته پته ده. (۴) او زه خبر یم چي دا سرې په وجود کښې یا بي له وجوده وو، هغه ترې زه خبر نه یم خو خدائ پاک خبر دے، چي (۵) آسمان ته اوچت کړے شو، او داسې خبرې بي اوږدلې چې د هغې وئيل ناممکنه دی او انسان ته د هغه خبرو بيانول ناروا دی. (۵) زه به په داسې سرې خو فخر کوم خو په خپل ځان به بغېر د خپلو کمزوريانو نه فخر ونه کړم. (۶) خو که زه فخر کول هم غواړم نو بي وقوفه به نه یم ځکه چې زه به رښتيا وایم، خو بيا هم نه وایم ځکه چې څوک ما د هغه نه زيات ونه گڼي څنگه چې مې وینی یا له ما نه اوری. (۷) او د دې عجيبه روحاني کشفونو په وجه چې زه پرې مغروره نه شم زما په بدن کښې د شيطان فرښتي زما د تکليف دپاره ازغے وټومبلو، چې زه فخر ونه کړم. (۸) د دې په حقله ما مالک ته درې ځله سوال زاری وکړه چې دا تکليف زما نه لرې کړی. (۹) خو هغه ما ته وفرمائيل چې، ”زما فضل ستا دپاره کافی دے ځکه چې زما طاقت په کمزورتياو کښې پوره کيږی.“ نو زه به په خوشحالی په خپلو کمزورتياو فخر وکړم نو چې د مسيح قوت په ما کښې پاتې شی. (۱۰) په دې وجه زه د مسيح د خاطر په کمزورتيا کښې، په بي عزتي کښې، په سختو کښې، په تکليفونو کښې او په افتونو کښې خوشحاله یم، نو کله چې زه کمزورے یم نو بيا هغه وخت هم زورور یم.

## د پولوس رسول د کورنټيانو د جماعت په حق کښې اندېښنه

(۱۱) زه بي وقوف شوم ځکه چې زه تاسو مجبور کړم خو تاسو له زما ستائينه کول په کار وو، په وجه د دې چې زه هيڅ هم نه یم، خو بيا هم د هغه تش په نامه لويو رسولانو نه په هيڅ طور کم نه یم. (۱۲) د رښتيني رسول نښې ستاسو په وړاندې ما په پېر صبر سره په نښو او په معجزو او عجيبه کارونو ښکاره کړې. (۱۳) تاسو په کومه خبره کښې د نورو جماعتونو نه کم وئ بي له دې چې ما په خپله په تاسو بوج وانه چولو؟ زما دا غلطی معاف کړئ. (۱۴) گورئ، په درېم ځل زه تاسو له راتلو ته تيار یم او په تاسو به بوج وانه چوم، ځکه چې زه ستاسو د مال نه بلکې ستاسو غوښتونکے یم. ځکه چې ماشومان مور پلار نه ساتي بلکې مور پلار ماشومان ساتي. (۱۵) زه به ستاسو دپاره پېر څه په خوشحالی قربان کړم بلکې تر دې چې خپل ځان به هم قربان کړم. که زه تاسو سره زياته مينه کوم نو ولې تاسو به ما سره کمه مينه کوئ څه؟ (۱۶) دا خبره ټيک ده چې ما په تاسو بوج وانه چولو، خو ځيني دا سوچ کوی چې زه چالاک یم او تاسو مې په پگي راگېر کړی یی. (۱۷) نو بيا څوک چې ما تاسو ته درولېږل نو ولې ما د هغوی په وسيله تاسو سره څه دوکه کړې ده څه؟ (۱۸) ما تيطوس ته منت وکړو چې هغه لاړ شی او هغه سره مې يو ورور درولېږلو، خو تيطوس ولې تاسو سره دوکه ونه کړه څه؟ ولې مونږ دواړه په يو روح کښې نه يو؟ ولې مونږ د يو بل په نقش قدم نه يو روان څه؟ (۱۹) کېدے چې تاسو دا سوچ کوئ چې مونږ ستاسو په وړاندې د خپل ځان دفاع کوو؟ خو مونږ د خدائ پاک په وړاندې په مسيح کښې خبرې کوو. خوږو عزيزانو، دا هر څه مونږ ستاسو د ترقی دپاره کوو. (۲۰) ځکه چې زه یرېږم، هسې نه چې کله زه درشم او تاسو چې څنگه غواړم هغه شان مو ونه مومم، او څنگه چې تاسو نه غواړئ ما هغه شان ومومئ، زه یرېږم چې په تاسو کښې جگړه، کينه، غصه، خود غرضی، بده وينا، غېبتونه، پوزې او فساد نه وی. (۲۱) په دې یرېږم چې کله زه بيا درشم هسې نه چې زما خدائ پاک ما ستاسو په وړاندې شرمنده نه کړی او په هغه پېرو خلقو چې گناهونه بي کړی دی، افسوس وکړم ځکه چې هغوی د هغې ناپاکي، حرامکاری او شهوت پرستی نه چې بي کړی دی، توبه نه ده ایستلې.

## آخري خبرې او سلامونه

۱۳ (۱) دا درېم ځل دے چې زه تاسو ته درځم، د دې دپاره چې د هر الزام دپاره د دوو يا درېو گواهانو ضرورت به وی

چې هغه پرې مجرم ثابت کړې شى. (۲) ما هغوى او هغه نور ټول خبردار کړل چا چې مخکېني گناه کړې وه، او زه هغوى اوس هم هغه شان په غېر موجودگي کښې خبرداروم څنگه چې ما په دوېم ځل کړى ؤو، چې زه بيا راشم نو ضرور به سزا ورکړم. (۳) ځکه چې تاسو کوم ثبوت غواړئ چې مسيح زما په وسيله خبرې کوى هغه زه اوس تاسو له درکوم. هغه ستاسو د سمولو دپاره کمزورې نه دې بلکې هغه په تاسو کښې طاقتور دى. (۴) ځکه چې هغه په کمزورتيا کښې په سولې کړې شو خو د خدائ پاک د قدرت په سبب ژوندې دى. او مونږ هم په هغه کښې کمزورى يو خو د هغه سره به د خدائ پاک د هغه قدرت په سبب ژوندى يو چې ستاسو اصلاح وکړو. (۵) تاسو خپل ځانونه و آزمایئ چې ستاسو ايمان په ځائ دې او که نه. خپل ځانونه ولټوئ. ولې تاسو په دې نه يې خبر چې عيسى مسيح په تاسو کښې اوسېږي؟ که په تاسو کښې هغه نه وي، نو بيا ستاسو ايمان بې ځايه دى. (۶) زه اميد کوم چې تاسو ته به پته ولگي چې مونږ ناکامه نه يو. (۷) خو مونږ د خدائ پاک نه دا دغا غواړو چې تاسو څه بد کار ونه کړئ، د دې دپاره نه چې مونږ کامياب ښکاره شو بلکې د دې دپاره چې تاسو نېکي وکړئ، خير دې که مونږ ناکاميا به ښکاره شو. (۸) ځکه چې مونږ د حق خلاف هيڅ نه شو کولې خو د حق آواز اوچتولې شو. (۹) نو ځکه مونږ خوشحاله يو کله چې مونږ کمزورى يو او تاسو زورور يې. او زمونږ دا دغا ده چې تاسو په ايمان کښې پاڅه شئ. (۱۰) نو زه دا خبرې په خپلې غېر موجودگي کښې د دې دپاره ليکم نو کله چې زه درشم چې زه د هغه اختيار په استعمالولو کښې سختى ونه کړم کوم اختيار چې مالک ما له ستاسو د جوړولو دپاره راکړې دى، او نه چې د وړانولو دپاره. (۱۱) اې وروڼو او خوښو زما آخرى خبره دا ده چې، خوشحاله اوسئ، په هر څه کښې بالغان شئ، يو بل ته پايگيرنه ورکوى، په امن سره اوسېږئ، نو بيا به د مينې او د سلامتې خدائ پاک تاسو سره وي. (۱۲) په پاکې مينې سره يو بل ته سلام ووايئ. (۱۳) ټول مقدسين تاسو ته سلام وائي. (۱۴) د مالک عيسى مسيح فضل او د خدائ پاک مينه او د روح القدس شراکت دې تاسو ټولو سره وي.